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Identifikační záznam

CÁDER, Petr. Průzkum římskokatolických farních knihoven

v českobudějovické diecézi [Survey of Roman Catholic parish

/ibraries in české Budějovice diecese]. Praha, 2007. 114 s., 10 s.

příl. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická

fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví 2007. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Barbora Drobíková.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá průzkumem římskokatolických

farních knihoven v Českobudějovické diecézi. Základem práce je

zpracovaný soupis s přehledem o diecézi jako takové, o existenci a

rozmístění farních knihoven, o velikosti, zpracování a uspořádání

knihovního fondu jednotlivých knihoven, o jimi poskytovaných

službách a další statistické a taktové údaje. Práce nepomíjí ani

oblast elektronizace. Soupis vychází z dotazníkového průzkumu.

Některé údaje byly získány i při osobních návštěvách knihoven

zpracovatelem průzkumu. Součástí práce jsou i grafy a tabulky.

Klíčová slova

knihovny, farní knihovny, církevní knihovny, českobudějovická

diecéze, Biskupství českobudějovické.
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PŘEDMLUVA- ÚVOD

Téma práce - Průzkum římskokatolických farních knihoven

v českobudějovické diecézi -jsem si zvolil ze dvou důvodů. Prvním

byla skutečnost, že se jedná o práci na tématu, které bylo v době

zadání práce zpracováno pouze jednou- a to v roce 1999 v Pražské

arcidiecézi 1
. Neotřelé téma, minimum literatury a potřeba získat

vstupní údaje - to byla výzva, která zastínila jiná, většinou

teoretická témata. Druhým důvodem, proč jsem si vybral právě toto

téma, je můj blízký vztah k jižním Čechám, jejich dobrá geografická

znalost a existence vhodného zázemí pro provedení vlastního

průzkumu.

Cílem průzkumu bylo zmapování situace v Českobudějovické

diecézi Římskokatolické církve z hlediska existence farních

knihoven a následně vypracovat soupis existujících knihoven se

zaměřením na jimi poskytované služby. Součástí práce bylo

i vzájemné porovnání jednotlivých knihoven. S ohledem na počet

farností (361) a organizaci diecéze jsem zvolil formu dotazníkového

dotazování.

V roce 2006 byla též dokončena další obdobná práce

-průzkum farních knihoven v Královéhradecké diecézi 2
. Původně

jsem předpokládal, že při tvorbě obsahu dotazníku přihlédnu

i k informacím zjišťovaným při tomto průzkumu, pro případ možné

1· ŠKVOROVÁ, Veronika. Průzkum farních knihoven v Pražské arcidiecézi. Praha, 1999. 61 s.

2
Diplomová práce. Vyšší odborná škola informačních služeb Praha.

VACKOVÁ, Jana. Průzkum farních knihoven v Královéhradecké diecézi. Praha, 2006. 98 s.
Diplomová práce. Univerzita Kanava v Praze, Filozofická fakulta, ústav informačních studií a
knihovnictví. Vedoucí diplomové práce PhDr. Barbora Drobíková.
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budoucí komparace. S ohledem na termín dokončení práce to však

nebylo z časového hlediska možné.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se věnuje

stručnému popisu diecéze, její historii, organizačnímu členění

a organizaci duchovní správy. Ve druhé kapitole je popsána

příprava a vlastní průběh průzkumu. V kapitole třetí jsou souhrnně

uvedeny informace získané z dotazníků. Kapitola čtvrtá sumarizuje

výsledky fyzického průzkumu knihoven a hodnotí získaná data po

jednotlivých oblastech. Pátá kapitola obsahuje souhrnné

vyhodnocení výsledků průzkumu a z něj vyplývající zhodnocení

situace farních knihoven v diecézi. V závěru je zhodnoceno

dosažení cíle celého průzkumu. Dále jsou uvedeny použité zdroje

a následují přílohy.

Informační zdroje jsou citovány podle normy ISO 690

a ISO 690-2.

Rád bych poděkoval všem, kteří mi se zpracováním této práce

pomáhali. Poděkování patří mé manželce Elen, za trpělivost, kterou

se mnou při práci na průzkumu (jakož i po celou dobu studia) měla,

PhDr. Barboře Drobíkové, za vedení práce, českobudějovickému

biskupovi Mons. Jiřímu Pad'ourovi OFMCap., za laskavou podporu

průzkumu, a okrskovým vikářům a správcům jednotlivých farností za

poskytnutí informací. Zvláště bych pak chtěl poděkovat paní

Mgr. Ivetě Černé, z oddělení pro ochranu církevních památek

Českobudějovického biskupství, za nezištnou pomoc v průběhu
celého průzkumu.
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1. ČESKOBUĎEJOVICKÁ DIECÉZE

První kapitola obsahuje stručnou historii diecéze, její popis,

organizační členění a organizaci duchovní správy.

1.1 STRUČNÁ HISTORIE DIECÉZE

K založení Českobudějovické diecéze došlo za vlády Josefa ll,

syna Marie Terezie. V roce 1782 došlo v Českých zemích

k reorganizaci farností. V každé osadě, kde žilo alespoň 700

obyvatel a od existujícího kostela byla vzdálena hodinu chůze pěšky

nebo více, byla zřízena nová farnost. Součástí změn bylo rozdělení

Čech na sedm diecézí a ustavení biskupství v Českých

Budějovicích, které začalo pracovat v roce 1785 pro kraje

Budějovický, Táborský, Prácheňský (Písecký) a Klatovský 3
.

Diecézi založil Papež Pius Vl. bulou "Cunctis ubique" ze dne

20. 9. 1785 a současně potvrdil biskupem olomouckého kanovníka

Jana Prokopa hraběte Schaaffgotscheho. Novému biskupovi byl

určen za katedrální chrám farní kostel sv. Mikuláše, při kterém byla

zřízena katedrální kapitula. Na Nový rok 1786 oznámil biskup

pastýřským listem kněžím a věřícím kraje Budějovického,

Táborského, Prácheňského a Klatovského, že tímto dnem vchází

v platno st zakládací bul a a vzniká Biskupství českobud ěj ovické 4
.

V roce 1808 byly k diecézi připojeny Železná Ruda

a Grafenried, které do té doby patřily Diecézi řezenské.

4 http://www.sweb.cz/obec.Belcice/historieS.htm
http://www.bcb.cz/index.php?a=dieceze&s=historie
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Po obsazení pohraničních oblastí Německem na podzim roku

1938 byl pro zabraná území zřízen biskupský komisariát Vyšší Brod,

který byl v roce 1940 rozdělen na čtyři části spravované biskupy

ze sousedních německých diecézí. Tento stav trval až do skončení

2. světové války.

V roce 1993 byly celý domažlický vikariát, větší část vikariátu

nepomuckého a severozápadní polovina vikariátu klatovského

- celkem 89 farností o rozloze cca 2 500 km 2 s cca 115 000

obyvateli, kde působilo 19 kněží, postoupeny nově vzniklé Plzeňské

diecézi. Poněkud byly tehdy upraveny hranice s Pražskou

arcidiecézí (které byla postoupena jedna farnost a od ní převzato

7 farností) a Královéhradeckou diecézí (od které bylo převzato

8 farností a jedna expozitura).

1.2. POPIS DIECÉZE

Diecéze přibližně kopíruje hranice Jihočeského kraje, jako

samostatné územní jednotky5
, přičemž je mírně přesahuje. Rozloha

diecéze činí 12.500 km 2 a žije zde přibližně 760.000 obyvatel.

Z nich je asi 220.000, tedy více než čtvrtina, katolíků. Diecézi

spravuje od září roku 2002 diecézní biskup Mons. Jiří Paďour

OFMCap.

Diecéze je členěna na 11 vikariátů a ty na celkem 361

farností 6
. Farnosti spravuje 147 kněží, je tedy zřejmé, že většina

farností je spravována excurrendo, knězem z jiné farnosti.

5 ~

Cesko. Ústavní zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. ln Sbírka zákonů české republiky.
6 1960, částka 15, s. 98-100.

Příloha č. 1
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Farnost může zahrnovat obec, část obce nebo několik obcí

společně, vždy podle příslušného rozhodnutí biskupa (přifaření).

Vikariát je správním celkem, který tvoří mezistupeň mezi farností

a biskupstvím. Tvoří jej několik farností, v českobudějovické

diecézi se tento počet pohybuje od 5 (vikariát České Budějovice

-město) po 47 (vikariát Český Krumlov). Pojmenování je odvozeno

z latinského slova vicariatus a označuje obvod, který spravuje kněz


[…]

seznamu čtenářů a výpůjční knihy lze konstatovat, že velmi vysoké

procento čtenářů je mladých (čtenářů ročníků '90 lze napočítat

téměř čtvrtinu) a že o půjčování knih je zájem. A to vše za situace,

kdy v obci úspěšně funguje obecní knihovna.

Ze strany kněze je do budoucna připravováno zpřístupnění

knihovního fondu na Internetu, snaha o spolupráci s obecní

knihovnou a také s Centrální katolickou knihovnou.
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Poznatek k dalším knihovnám:

V rámci návštěvy v Kaplici byl s duchovním konzultován i stav

farních knihoven v Blansku u Kaplice, v Dolním Dvořišti, v Omlenici

a v Pohorské Vsi (zde se knihovna jen připravuje).

Považuji za vhodné zdůraznit, že vzorem fungování těchto

knihoven v budoucnu (v současné době je otázka, zda je lze

skutečně označit pojmem "knihovna") by měla být farní knihovna

v Kaplici. Tyto "knihovny" jsou z hlediska organizace, poskytování

služeb způsobu fungování velmi podobné knihovně v Kaplici.

Jediné, co je zásadně odlišuje od knihovny v Kaplici, je počet

knihovních jednotek (cca 25) a počet čtenářů.

4

D O T A Z N Í K Příloha č. 5
průzkum římskokatolických farních knihoven v českobudějovické diecézi

Prosím vyplnit a odeslat za každou farnost ve správě duchovního. Tam, kde neexistuje
knihovník je vyplnění možno svěřit důvěryhodné osobě. U některých otázek je možné označit
(vyplnit) i více odpovědí. U variantních odpovědí prosím nevyhovující odpovědi přeškrtněte.

1. Obecná část
Název farnosti Rímskokatolická farnost NAZEV FARNOSTI
Název vikariátu NAZEV VIKARIATU
Počet farníků (cca)

2. Otázky k farní knihovně
Existence farní knihovny farní knihovna: existuje - neexistuje

farní knihovna dříve: existovala - neexistovala
Vybudování farní knihovny do r. 2010 připravujeme - nepřipravujeme

Pokud ve farnosti farní knihovna neexistuje, na tomto místě dotazník končí. Prosím o vyplnění
podpisové doložky a odeslání dotazníku na níže uvedenou adresu. Za Vaší ochotu děkuji.

Pokud ve farností farní knihovna existuje, vyplňte prosím i následující řádky. Děkuji.
Uveďte prosím název farní
knihovny, adresu (pokud se
liší od adresy farnosti) a č.
telefonu
Přístupnost knihovny - - veřejná (veřejnosti přístupná)
knihovna je -neveřejná (slouží jen pro potřebu správce farnosti)
Vztah k inventáři - knihovna - je zahrnuta do inventáře

- není zahrnuta do inventáře
Knihovní fond podle jazyka -český -německý
celkový počet dokumentů -anglický -latinský
jednotek (%) -jiný
(cca): podle roku -rukopisy (do vynálezu knihtisku)

vydání - prvotisky
knižních -vzácné tisky (do r. 1800)
dokumentů - dokumenty od r. 1801 do r. 1970
(%nebo ks) - dokumenty vydané po r. 1970

- jiné publikace
Přírůstek dokumentů -ks/rok
Počet čtenářů

Odběr periodik - celkový počet titulů periodik v knihovně
- počet titulů odebíraných v letošním roce:

- z toho českých titulů: - z toho zahraničních titulů:
Jiné typy dokumentů - magnetofonové kazety -CD-ROM

- videokazety -mapy
-jiné

Uspořádanost knižního fondu -ano, podle autorů - ano, podle názvů
- ano, podle předmětů -ne, neuspořádaný
- ano, jinak Uak):

Evidence knižního fondu - fond je evidován: kompletně- částečně

- fond není evidován
Způsob evidence fondu - evidence je vedena v písemné formě

- evidence je vedena v elektronické formě
- název knihovnického programu:

Připojení k síti Internet -knihovna není připojena k síti Internet
- knihovna je připojena k síti Internet

WWW stránky knihovny - knihovna nemá vlastní www stránky
- knihovna má vlastní www stránky

- adresa stránek:

Výpůjční doba knihovny -během roku

- během letních školních prázdnin

Zdroj financování knihovny - z prostředků farnosti
-dotace
-sponzoři

- dary věřících
-jiné

Charakter knihovny - knihovna je pokoncilní
- knihovna je ekumenická

Spolupráce s jinými
knihovnami (kterými)
Stručná historie knihovny a
rok jejího vzniku
(příp. znovuotevření).
Nebo použijte volný list.

Stav farní knihovny -jsme s ním spokojeni

- nejsme s ním spokojeni

- jiný názor:

3. Otázky ke správě knihovny
Správa knihovny - knihovna má vlastního knihovníka

- knihovnu spravuje duchovní osobně
- knihovnu spravuje jiná osoba Qaká):

Knihovník- uveďte prosím -jméno knihovníka (knihovnice)
- dosažené vzdělání knihovníka (obor)
-VŠ -SŠ -jiné Qaké)

4. Speciální informace
Obsahuje fond knihovny - Catalogus Cleri
(ročníky) - Acta Apostolica Sedis

- Casopis katolického duchovenstva
Názvy odebíraných periodik

I S návštěvou knihovny duchovní SOUHLASi - NESOUHLASi

V případě potřeby je možno informace, které se nevešly do dotazníku, vypsat na další list.

Dotazník vyplnil: .................. 2007
datum jméno, příjmení, tel. spojení a podpis

osoby, která dotazník vyplnila

Adresa pro zaslání dotazníku:
Petr Cáder
U Kříže 8
158 00 Praha 5

Hodnotu pro průzkum jako celek má i dotazník neúplně nebo nepřesně vyplněný!

Za poskytnuté informace a za Váš čas děkuji!

Tento dotazník je k dispozici také na Internetu na stránce: http://members.upc.cz/knihovny
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