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Cíl práce:
Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo na základě průzkumu vytvořit soupis

knihoven farností římskokatolické církve Českobudějovické diecéze a vypracovat přehled o
poskytovaných službách a v neposlední řadě také jejich vzájemná komparace.

Tohoto úkolu se diplomant zhostil svědomitě a cíl byl splněn.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Zadání předkládané diplomové práce bylo splněno ve struktuře i obsahu.

Struktura práce:
Práce je členěna do pěti celků a doplněna přílohami. První kapitola se zabývá stručným

shrnutím historie Českobudějovické diecéze. Důraz je kladen na její členění a organizaci. Druhá
kapitola pojednává o přípravě a provedení průzkumu. Nejprve diplomant definoval pojem "farní
knihovna" a jeho pojetí v předkládané diplomové práci. Popsal jednotlivé přípravné kroky
průzkumu a charakterizoval respondenty. Dále pak objasnil průběh průzkumu a jednotlivé jeho
fáze, jejichž výsledkem byla téměř 71 % návratnost dotazníků. Nakonec zhodnotil průběh průzkumu
i získané informace. Ve třetí kapitole předkládá souhrnně informace o jednotlivých farních
knihovnách získané z dotazníků a jejich hodnocení za jednotlivé vikariáty. Čtvrtá kapitola přináší
vyhodnocení jednotlivých částí průzkumu, tj. sumarizaci výsledků a hodnocení získaných dat po
jednotlivých oblastech. Součástí jsou i názorné grafy. V závěru je krátce shrnuta celá problematika
a nastíněna možnost dalšího výzkumu. V příloze jsou kromě dotazníku a přehledné mapy diecéze
uvedeny pro srovnání dva příklady knihoven Qedné fungující a čtenářsky využívané, druhé bez
akvizice a čtenářsky využívané minimálně), které byly navíc podrobeny i osobnímu průzkumu
diplomanta.

Autorovi předkládané diplomové práce se podařilo zachytit všechny základní problémy a
stručně, přehledně a výstižně charakterizovat hlavní body dotazníkového průzkumu.

Volba informačních zdrojů:
Přestože teoretická část předkládané práce je minimalizována a celá práce je vlastně dílem

diplomanta, soupis literatury obsahuje aktuální zdroje v dostatečném množstvÍ. Oceňuji autorovu
snahu doplnit chybějící informace z některých diecézí prostřednictvím on-line zdrojů. Autor k nim
však nepřistupuje slepě, ale vždy hodnotí jejich informační hodnotu a aktuálnost s ohledem na
výsledky dotazníkového průzkumu.

Stylistická úroveň práce:
Předkládaná diplomová práce je psána odborným stylem a gramaticky správně.

Formální úprava práce:
K formální úpravě předkládané diplomové práce nemám zásadních připomínek.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 22. května 2006 PhDr. Petra Večeřová
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